
ORIGINALE

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.102 Data di registrazione 14/02/2024

REG. SETTORE N. 30

OGGETTO: Concessione contributi economici a favore delle famiglie a sostegno del servizio di 
asilo nido nell`ambito delle risorse del Fondo di Solidarietà comunale ( FSC) . anno 
2022 e /o 2023 Approvazione schema avviso pubblico e modulistica.

IL RESPONSABILE STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 1/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che con i Decreti del 19 luglio 2022  e del 26 aprile 2023 del Ministero dell’Interno di
concerto con il Ministero delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud
e  la  Coesione  Territoriale  e  con  il  Ministero  per  le  Pari  Opportunità  e  la  Famiglia,  è  stato
disciplinato, per le annualità 2022 e 2023 il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a
Statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna;
 
Viste le Note metodologiche del 16.05.2022 e del 26 aprile 2023, allegate ai già menzionati Decreti
Ministeriali, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione
del  livello  dei  servizi  offerto  in  base  al  comma  172  dell’articolo  1  della  legge  n.  234 del  30
dicembre  2021”,  con  i  quali  sono  state  delineate  le  modalità  con  cui  gli  Enti  locali  potranno
potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato panieri di interventi;
 
Precisato che le Note metodologiche allegate ai predetti Decreti Ministeriale chiariscono che:
le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di
un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido. In particolare, l’ente locale potrà
potenziare il servizio nei seguenti modi:

 Determina n. 102 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  14/02/2024  (Prop. N. 134 del 14/02/2024 )  -  pag. 1 di 5



ORIGINALE

·         ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;
·         ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;
·         trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad
altra forma associata con vincolo di nuovi utenti;
·         trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;
·         trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per
fruire del servizio di asilo nido sul territorio;
·         altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio
servizi educativi in contesto domiciliare)
 
Dato atto che :
- le risorse assegnate al Comune di Latiano ammontano a complessivi € 7.673,12 per l’annualità
2022 ed € 15.336,08 per l’annualità 2023;
-  in  forza  del  dettato  ministeriale,  ciascun  Comune  beneficiario  è  tenuto  ad  assicurare  il
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 e 2023 in termini  di  utenti
aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia;
 
Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  11  /2024  mediante  la  quale  questa  Amministrazione
Comunale, ha ritenuto di sostenere le famiglie residenti nel Comune di Latiano con minori nella
fascia d’età 3/36 mesi - iscritti all’asilo nido e/o sezione primavera , attraverso l’erogazione diretta
di  un  voucher/contributo  economico  a  sostegno  delle  rette  sostenute  dalle  famiglie  e  sino  ad
esaurimento delle risorse ;  
 
Dato  atto  che  con  la  medesima  deliberazione  si  stabiliva  che  qualora  non  fosse  possibile
soddisfare tutte le richieste pervenute per  motivazioni legate all’incapienza dei fondi assegnati
dallo  Stato,  si  procederà  con la  redazione  di  una  graduatoria  di  accesso  che  terrà  conto  dei
seguenti  criteri,  con  l’attribuzione  di  un  punteggio  massimo  pari  a   14  procedendo  alla
distribuzione delle risorse in maniera proporzionata al punteggio conseguito al fine di consentire
il soddisfo di tutte le richieste pervenute:

 

 

 

CRITERI PARAMETRO PUNTEGGI
O

PUNTEGGIO 
MAX

1 Situazione lavorativa dei 
genitori

Entrambi I genitori lavoratori 2  

 

6

Un solo genitore lavoratore 4

Famiglia       
monoparentale     

6

2 Valore ISEE minori Fino a € 15.000 3  

3Da € 15.001,00 a € 30.000,00 2

Da 30.0001 a  € 40.000,00 1

 Determina n. 102 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  14/02/2024  (Prop. N. 134 del 14/02/2024 )  -  pag. 2 di 5



ORIGINALE

 Oltre € 40.000,00 0

Numero figli minori n. 1 figlio 1 5

        

n. 2 figli 2

n. 3 figli 3

Oltre 3 figli 5

 Punteggio totale a)+b)+c)   14

 
Ritenuto specificare che dalla  presente misura sono escluse le famiglie  che beneficiano di  altri
contributi  statali  o  regionali  per  la  frequenza  ai  Nidi,  in  particolare  del  contributo  denominato
Nidigratis e che invece risulta compatibile con il bonus Asilo Nido INPS, nei limiti della spesa per
differenza effettivamente rimasta a carico dell’utente;
 
Dato atto che risulta necessario predisporre apposito schema di avviso pubblico e relativo modulo di
domanda al fine di consentire ai cittadini interessati di effettuare le dovute istanze;
 
Visto il T. U. 267/00 e ss.mm.ii.;
 
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;
 

DETERMINA
 
1.      Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.      di dare esecuzione a quanto stabilito dalla Amministrazione Comunale con la deliberazione n.
11/2024 ed in premessa descritta; 
 
3.      di approvare l’allegato schema di avviso pubblico sub A) ed il relativo schema di modello di
domanda sub B) per la concessione di voucher/contributi alle famiglie per la fruizione del servizio
di asilo nido /sezioni primavera per gli anni educativi 2022 e/o 2023;
 

4.      di procedere alla pubblicazione dell’avviso e del modello della domanda sul sito istituzionale
e all’albo Pretorio del Comune di Latiano e di darne diffusione anche mediante canali mediatici 
 

5.      di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
 
6.      di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte

 Determina n. 102 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  14/02/2024  (Prop. N. 134 del 14/02/2024 )  -  pag. 3 di 5



ORIGINALE

del Responsabile del servizio finanziario;
 
7.      di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L.n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;
 
8.      di  dare atto,  infine,  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
 
9.      di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è la sottoscritta dott.ssa Lucia Stella Errico;
 

10.  di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.
 

 
 

Lì 20/02/2024
La Responsabile

Errico Lucia

 Determina n. 102 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  14/02/2024  (Prop. N. 134 del 14/02/2024 )  -  pag. 4 di 5



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 234

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di
Latiano oggi 15/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
dott.ssa Vitamaria PEPE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano.

 Determina n. 102 /STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE del  14/02/2024  (Prop. N. 134 del 14/02/2024 )  -  pag. 5 di 5


	Provincia di BRINDISI

